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Abstract

The master thesis presents the proposition and implementation of 3D data modification to

enable automatic creation of Fire properties report.

The master thesis is divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part,

the Safran Cabin CZ s.r.o. field of activity and necessary documentation such as aviation

certification regulations are described. Further, the technological procedure to enable the

automatic creation of Fire properties report using 3D data is analyzed and upgrade of 3D system

for Fire Properties report creation was proposed. The practical part contains the creation of the

3D model of LED light, including a brief description of the technologies used and also a

technical and economic evaluation of the implementation of technical changes to the 3D system.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací úpravy 3D dat pro umožnění

automatické tvorby Fire Properties reportu.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

analyzovány obor činnosti firmy Safran Cabin CZ s.r.o. a potřebné dokumentace, jako letecké

předpisy. Dále je analyzován technologický postup umožňující automatické vytváření Fire

Properties reportu za použití 3D dat a byla navržena aktualizace 3D systému pro vytvoření Fire

Properties reportu. Praktická část obsahuje návrh samotného 3D modelu LED svítidla, stručný

popis použitých technologií a také technicko-ekonomické zhodnocení implementace technické

změny do 3D systému.
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Introduction

The presented work is focused on the improving of Fire Properties report creation

methodology with the usage of 3D data instead of current use of ERP LN System database.

Certification is one of the most important thing in aircraft industry. The first chapter of

the master thesis presents the company Safran Cabin CZ s.r.o. and its field of activity. This

chapter also explains basic concepts that are relevant to the work, such as SA ACP project of

Airbus, which considers design and deliveries of galleys and stowages for the A320 family of

aircraft. The second chapter describes aviation regulation authorities, aviation certification, fire

properties qualification and its documentation that describes airworthiness standards for aircraft

and ensure the safety of aircraft designs through the certification processes.

The third chapter is focused on the issues of creating a Fire properties report, such as

necessary inputs, disadvantages of the current 3D system and determination of needed technical

changes to 3D system to allow automatic creation of Fire properties reports, which should be

implemented. This chapter represents brief description of the technologies used for improving of

Fire Properties report creation methodology and steps for its realization.

The next chapter is focused on practical part, where the 3D model of aircraft LED light

and its Design Table are created in SOLIDWORKS software. The creation of the table with data

about the 3D model in Microsoft Excel, connection of this table with Fire properties report and

the creation of Fire Properties report for 3D model are described. This chapter also presents the

description of used technological procedure to enable automatic creation of Fire properties report

using 3D data that has a big advantage as the qualification can be done earlier in project timeline.

The last chapter describes the technical and economic evaluation of the implementation

of technical changes using the 3D system with the help of five criteria from technical and

economic aspect and weight factor. The calculation of the spent time for creation of Fire

Properties report before and after changes and cost of making technical changes is performed.

This chapter also presents the scope for improvements, total cost of working hours and software

price.
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1 Introduction of company Safran Cabin, history, present
state and basic information about the company. Basic
concepts that are relevant to the work

1.1 History of the company

The historical combination of Driessen and Sell GmbH companies today is Safran Cabin.

This Galley Division of Safran Cabin company invented the modern galley as we know it today.

[1]

The original company was initially founded by Gerard Driessen as a plumbing company in

1938. The company entered the aircraft industry in 1946 with glass stands and ovens. In the

1980s, the company was already supplying its products to aircraft manufacturers such as Boeing

and Airbus. The company started to operate in the Czech Republic since 2001, when the first

production hall was built in Pilsen. Driessen became a part of the French company Zodiac

Aerospace since 2008, providing services and products for aircraft interiors, aviation safety,

aircraft systems and technologies. [2]

In February 2018, Safran took control of Zodiac Aerospace, what significantly expanded its

aircraft equipment activities. Zodiac Aerospace’s former activities are now the focus of three

new companies within the Group: Safran Aerosystems, Safran Cabin and Safran Seats. [3]

Pilsen plant became a part of the global development of aeronautical innovations thanks to

being a part of a strong international group. To official change of the name of Zodiac Aerospace

in Pilsen to Safran Cabin CZ s.r.o. occurred on 4 March 2019. [2]

1.2 Basic information about the Safran Group

Safran is a global high-technology group, operating in the aviation (equipment, propulsion

and interiors), defense and space industries. [4] The company is headquartered in Huntington

Beach in Southern California, USA. The company also employs more than 95,000 people

worldwide, in America, Europe, Canada, Brazil, Singapore and Thailand. All the employees
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across the globe serve virtually all the airlines, aircraft leasing companies and airframe

manufacturers worldwide. [3] The brand logo of Safran Cabin company is shown in the Fig. 1.1.

Fig. 1.1 Label of Safran Cabin [4]

Safran companies count on proven quality management systems reflecting the top standards

in each of their businesses, including engineering compliance certification and accreditation by

recognized aviation authorities (EASA, FAA, etc.).

Safran Cabin provides all elements of Commercial, Regional and Business Jet cabin interior.

It offers the overhead bins, lavatories and galleys, crew rests and cargo containers, that can be

made as independent products or as a fully integrated cabin.

Mission of company Safran Cabin is to design, manufacture, certify and support the world's

most innovative aircraft cabin interiors, providing airlines and other customers with distinctive

aircraft branding, and their passengers with a safe, comfortable and enjoyable flying experience.

[4]

1.3 Current status of Safran Cabin CZ Pilsen

The Pilsen division is the most efficient unit of the company in the whole of Europe. The

Pilsen plant employs more than 1,000 people and continues to grow. [2]

Safran Cabin CZ s.r.o. is an exclusive supplier to Airbus company, which is one of the

world's largest civil aircraft manufacturers. Airbus is a leader in designing, manufacturing and

delivering aerospace products, services and solutions to customers on a global scale. [5]

In Pilsen galleys and stowages are designed and produced mainly for the A320 aircraft

group according to special Advanced Customization Policy (ACP) project. The A330 Lower

Deck Mobile Crew Rest (LDMCR) are also manufactured in Pilsen. [1] The orders for Airbus

are secured for several years ahead. [2] Example of the manufactured stowages and one of

galleys are shown in the Fig. 1.2.
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Fig. 1.2 A galley and a stowage [1]

The company headquarters is located in Pilsen at Borská pole. Safran Cabin CZ plant

consists of the production department, the engineering department (Core Engineering, Project

Engineering, Sales Engineering, Certification, Project Engineering, Systems), as well as the

Program Management Department, which are constantly growing and modernizing. One of the

Safran Cabin CZ s.r.o. buildings in Pilsen is shown in the Fig. 1.3.

Fig. 1.3 One of the Safran Cabin CZ s.r.o. buildings in Pilsen [2]

The new offices are fully air-conditioned, equipped with high-quality ergonomic seating and

thanks to their original design have been included in the national competition Art of Space

Awards (Zasedačka roku) 2017. For the company Safran in Pilsen the design of the walls and
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spaces with an aviation theme was elaborated. [2] Reception and engineering department

premises are shown in the Fig. 1.4.

Fig. 1.4 Safran Cabin CZ premises

Production department performs manufacturing such as panel´s production, routering,

bonding, decor, subassembly, final assembly and testing. Safran Cabin CZ also carry out

aftermarket support including repair stations, spare manufacturing and product support. [4]

Currently, Safran Cabin employs engineers and professionals from around the world, as well

as students of the University of West Bohemia in Pilsen. Moreover, the company started the

partnership with universities such as Czech Technical University in Prague and Brno University

of technology. [4]

Investments in innovation and technological advancement are of key importance for the

company, so the greatest emphasis is placed on training, expertise and top standards. [2]

1.4 Basic concepts that are relevant to the work

The Pilsen plant produces mainly galleys and stowages for ACP concept. [2] The Single

Aisle Advanced Customization Policy (SA ACP) project is a project of Airbus, which considers

design and deliveries of galleys and stowages for the A320 family of aircraft. [6] A single-aisle

(SA) aircraft is a narrow-body airliner arranged with one aisle. [7]
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 Galley is a kitchen on board an aircraft, usually arranged in a typical style shown in the Fig.

1.5. It includes longitudinal units and ceiling cabinets, which makes the use of the usually

limited fuselage space efficient. [8]

Fig. 1.5 Galley type G1 [1]

Stowage is a monument built into the fuselage of an aircraft for stowing luggage for

providing a comfortable and safe flight for passengers shown in the Fig. 1.6. It is a safety critical

element of aircraft design, as unsecured luggage presents a huge risk to the safety of passengers

and cabin crew during periods of turbulence. [9]

Fig. 1.6 Stowage [1]

Galleys and stowages in all A320 Family aircraft are SFE (Seller Furnished Equipment)


[…]


implementation, which means that new handbook with procedures of FP report creation should

be written, checked and published in company. The last criteria was Necessity of training, where

I assigned 1 point to After changes and 5 Before, as after implementation it requires training to

all certification department to create FP report by new approach.

I have assigned weight factor (WF) to all criteria, which helps to indicate importance of each

criteria. A weight factor is a weight given to a data point to assign it a lighter, or heavier

importance in a definite group. [52] I have assigned 5 points to the first and second criteria, as
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quality and complexity of report creation are very important in certification department. To other

three criteria I have assigned 1 point, as installation of new software, implementation of new

procedures and training will be performed only once and will not require a reiteration. Then I

multiplied the weight factors and the coefficients before and after the changes, obtained 40 total

points before changes and 53 points after. It means that after implementation of changes it will

bring new technological improvements.

The economic evaluation is made firstly by analyzing of time spent for preparation of FP

report by traditional approach and new one. It is usually takes an engineer approximately 13

hours to prepare FP report for entire galley or stowage, with new approach it will take only 7,5

hours as all materials, glues and dimensions would be already described in excel table. For

preparation of FP report for LED low profile light, I have spent only 30 minutes. It would take

me twice as much time to prepare the report, if I used the old approach and tried to find all

information in BOM and on 2D drawings. That is why I assigned 5 points to After changes and 2

points Before changes. The second criteria was Additional cost for software, where I assigned

only 1 point to After changes and 5 Before, as purchase of new plugin for 40 computers is

needed. The third criteria was Time spent on training, where I assigned the same points, because

it is necessary to conduct training for engineers of the certification department for new approach

of creating FP report. The next criteria was Time spent on procedures changes, which means the

creation of new handbook with procedures will take time that should be paid. The last criteria

was Time spent on implementation of new features, where I assigned 1 point to After changes

and 5 Before, because after implementation it requires time of engineers to install new plugin in

SOLIDWORKS and create Design Tables for all monuments.

I have assigned the weight factor of 5 points to the first criteria, as time spent on report

creation is a very important factor. To the second and forth criteria I have assigned 1point, as the

price of new software is paid only once and time for implementation of new procedures will be

spent one time. For third and fifth criteria I assigned 2 points, as training is important and can be

repeated if needed, as well as the handbook can be amended and reissued. Then I multiplied the

weight factors and the coefficients before and after the changes, obtained 40 total points before

changes and 31 points after. It means that for implementation of changes it requires time and

money.
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From the evaluation table we can see that approach for report preparation after implemented

changes (84 points) is more efficient than before changes (80 points), as total points After

changes are more on 4 points than Before.

5.2 Calculation of the time and cost of making technical changes

Any innovation must provide a satisfactory level of improvements for an acceptable cost. It

is clear, that each technical improvement is with cost behind, which needs to be evaluated.

The scope for improvements is 2125 drawings for each monument of galleys and stowages,

for which Design Tables should be prepared in SOLIDWORKS. As an engineer needs

approximately 5 minutes for preparing a single Design Table, it would take approximately 177

hours (2125*5), which is more than 1 month of work for one engineer.

Training should be performed for 200 people, where 1 hour is needed to train 10 people. So

it requires 20 hours to train 200 people. The implementation of procedures changes requires one

engineer for 1 week, which is 40 working hours (8 hours* 5 days). The time needed to install

new SOLIDWORKS plugin for 40 computers is approximately 7 hours (10 minutes per one

computer). Additional cost of software is 100 dollars per computer, which is 4000 dollars. As 1

working hour costs 24 dollars, so implementation time of 244 hours (177+20+40+7) will cost

5856 dollars (244*24$). Total cost of working hours and software price is 9856 dollars

(5856+4000$).

On the basis of the detailed results of the technical and economic evaluation, it is possible to

say, that necessary technical changes would improve existing working processes. However, as

any implemented improvement it requires investments. In the result, the implementation of such

approach will show significant economic advantages. The implementation of this approach to all

the drawings would allow saving time to FP report preparers and finding the flaws and errors on

drawings faster and create qualification earlier.
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Conclusion

In this thesis work, the improvement of the methodology of creating a Fire Properties

report was proposed. The company Safran Cabin CZ s.r.o. description, its history and field of

activity were introduced in the first chapter. Further, the SA ACP project and its characteristics

were described.

Later the aviation certification and fire properties qualification issues were studied. The

focus was made on fire properties documentation such as JAR- 25 and PS-ANM-25.853-01-R2

international documents, which describe requirements for flammability testing of materials used

in the interiors of transport category airplanes.

The creation of a Fire properties report, necessary inputs for its preparation,

disadvantages of the current 3D system and needed technical changes to facilitate the automatic

creation of Fire Properties reports has been considered.

The 3D model of LED low profile light and Design Table were created in

SOLIDWORKS software. Further, the table was imported to Microsoft Excel and connected

with Fire Properties report. The description of used technological procedure to enable automatic

creation of FP report with the usage of 3D data was described. The resulted approach can be

implemented to all the 3D drawings in the 3D system so that it can be used on daily basis by

Certification department. The using of 3D data for creating Fire Properties report has big

advantage as the qualification can be done earlier in project timeline, then by using 2D, since 3D

model is created first and 2D drawings later on.

In the last chapter the technical and economic evaluation of the implementation of

technical changes to the 3D system was performed with the help of five criteria from technical

and economic aspect and using the weight factor. Evaluation of implementation of new approach

to company processes was made from technical and economic aspect with the help of five

criteria for each aspect and using the weight factor. The scope for improvements, total cost of

working hours, software price the spent time for creation of Fire Properties report before and

after changes and cost of making technical changes are defined.

The process of creating of Fire properties report,

optimisation using 3D construction data Iryna Kudrynska 2020

57

In the result, it will have many advantages but requires time for implementation and also

investments. The implementation of the new approach to working processes will eliminate

disadvantages, optimize and accelerate work with the database. The task of the work may be

considered as fulfilled.
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