# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Proces vytvoření Fire properties reportu; optimalizace s použitím 3D konstrukčních dat
Student: Bc. Iryna KUDRYNSKA Std. číslo: E18N0001P
Oponent: Jaroslav Krčma

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce studentky Bc. Iryny Kudrynské je rozdělena do pěti základních částí. V první části studentka seznamuje se společností Safran Cabin CZ s.r.o. a popisem projektu, kterého se diplomová práce týká. Tato část práce je sestavena kvalitně a představuje dostatečné seznámení se společností a výrobkem.

Druhá část diplomové práce představuje proces certifikace a fire properties testování včetně popisu testování elektrických kabelů. Z odborné stránky nechybí v kapitole nic podstatného a seznamuje se všemi potřebnými částmi certifikace leteckého produktu.

Třetí částí studentka popisuje návrh úprav 3d dat pro tvorbu fireproperties reportu. Zde v kapitole 3.4 bych očekával hlouběji vysvětlené nevýhody 3D systému.

Čtvrtá praktická část popisuje modelování 3D modelu LED osvětlení kuchyně do letadla a zároveň následnou tvorbu fireproperties reportu. V této části studentka aplikuje poznatky z kapitoly 3 a praxe ve společnosti Safran Cabin CZ.

V závěrečné části je provedeno technicko-ekonomické zhodnocení, které je přínosem celé práce.

Diplomová práce Bc. Iryny Kudrynské splňuje svým rozsahem a obsahem zadání a cíle práce. Velkou výhodou pro následující aplikaci v praxi je anglický jazyk. Nelze však přehlédnout několik nedostatků ve formátování (samostatné nadpisy/popisy na str.23, 33,49, a nevysvětlených zkratk (JAA,CTS). Vizualní zpracování - chybějící zarovnání do bloku či vlastní zpracování tabulky pro technicko-ekonomické hodnocení s pozadím mřížky kazí dojem z jinak kvalitní práce.

## Dotazy oponenta k práci:

1) V úvodní teoretické části rozebíráte podrobně certifikační testy hořlavosti (fireproperties). Jaké další certifikační testy jsou podle Vás nutné k uvedení LED osvětlení popisovaného v praktické části do letového provozu?

2) V kapitole 3.4 diplomové práce zmiňujete jako jednu z nevýhod 3D systému - problémy tvorby poznámek do 3D modelu v Solidworks. O jaké konkrétní problémy se jedná?

3) Jakou jednu z nevýhod současného systému zmiňujete možné chyby automatického makra. Jakým způsobem lze chyby eliminovat při zavádění nového makra?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.7.2020

.....
podpis oponenta práce